
Proposta provvedimento n.1288/2025       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1111  DEL  18/06/2025 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  18/06/2025    

N.1111  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI PRODOTTI 

DIETETICI E PER NUTRIZIONE ENTERALE 
OCCORRENTI  PER MESI DODICI ALL'AZIENDA 
OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE DI CUNEO - RDO 
5312691 - CIG VARI. ESITO PROCEDURA NEGOZIATA 
PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU' OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA DI 
NEGOZIAZIONE MEPA. 

 
 
 
In data 18/06/2025 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1111  DEL  18/06/2025 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 
soglie europee e richiamato in particolare il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 
 

- preso atto della richiesta inoltrata dalla S.C. Farmacia Ospedaliera unitamente al Direttore 
f.f. della S.C. Dietetica e Nutrizione Clinica per la fornitura, suddivisa in lotti, di prodotti 
dietetici e per nutrizione enterale occorrenti per mesi dodici all’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle di Cuneo; 

 
- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" (G.U. n. 189 del 16/08/2018) e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 

 
- considerato che per l’acquisto del prodotto in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- preso atto che con provvedimento n. 771 del 24/04/2025 è stato autorizzato di procedere 
con l’attivazione del procedimento finalizzato all’aggiudicazione della fornitura, suddivisa 
in lotti, di prodotti dietetici e per nutrizione enterale occorrenti per mesi dodici all’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle di Cuneo – mediante procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e da espletare sulla piattaforma 
di approvvigionamento digitale (PAD) MePA (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione) messa a disposizione dalla CONSIP S.p.A. accedendo al sito 
www.acquistinretepa.it; 

 
- dato atto che conseguentemente con richiesta d’offerta prot. n. 15364/CC/DC del 

29/04/2025 (CIG vari) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 
488 s.m.i.), una procedura mediante procedura negoziata – ai sensi della sopra citata 
normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 5312691) 
e con il criterio del minor prezzo di prodotto idoneo, interpellando tutti i fornitori del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati alla Categoria 
“Prodotti Dietetici” e che contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è 
stata riportata la correlata “comunicazione – ai sensi dell’art. 50 comma 2-bis del D.lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. – di avvio procedura negoziata senza bando sul Mercato Elettronico 
Mepa”; 

 
- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta d’offerta sopra citata le seguenti Ditte 

Danone Nutricia S.p.A. di Milano, Dicofarm S.r.l. di Roma, Difa Cooper S.p.A. di Caronno 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1111  DEL  18/06/2025 
 

Pertusella(VR), Fresenius Kabi S.r.l. di Isola della Scala (VR), Italfarmaco S.p.A. di 
Milano, Errekappa Euterapici di Milano e Nestlè Italiana S.p.A. di Assago (MI), così come 
risulta dal prospetto di raffronto custodito agli atti; 

 
- atteso che così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla S.C. Acquisti di Beni e Servizi 

in data 12/06/2025, il Direttore f.f. della S.C. Dietetica e Nutrizione clinica dell’A.O. 
S.Croce e Carle di Cuneo e la S.C. Farmacia Ospedaliera hanno individuato le seguenti 
Ditte quali contraenti della fornitura in argomento: 

 
• lotto 1: Ditta Danone Nutricia (prodotto Nutrison), in quanto ha offerto un prodotto 

ritenuto idoneo al prezzo più basso; 
• lotto 2: Ditta Nestle’Italiana (prodotto Isosource Standard Fibre) in quanto ha offerto 

un prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso; 
• lotto 3: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Isosource Protein), in quanto unica offerta 

pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 
• lotto 4: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Isosource Protein Fibre) in quanto ha offerto 

un prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso; 
• lotto 5: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Isosource Energy) in quanto ha offerto un 

prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso; 
• lotto 6: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Isosource Energy Fibre), in quanto unica offerta 

pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 
• lotto 7: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Novasource GI Control), in quanto unica offerta 

pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 
• lotto 8: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Novasource GI Protein), in quanto unica offerta 

pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo  
• lotto 9: Ditta Danone Nutricia (prodotto Nutrison Advanced Diason), in quanto ha 

offerto un prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso; 
• lotto 10: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Novasource GI Balance Plus) in quanto ha 

offerto un prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso; 
• lotto 11: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Impact  

Enteral), in quanto unica offerta pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 
• lotto 12: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Peptamen) in quanto ha offerto un prodotto 

idoneo; il prodotto Survimed Opd offerto dalla Ditta Fresenius Kabi al prezzo più 
basso è ritenuto non idoneo in quanto il contenuto delle proteine pari a 45g/litro è 
superiore a quanto richiesto (40g/litro) tenendo anche conto della tolleranza in più o in 
meno del 5%; 

• lotto 13: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Peptamen Intense), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 14: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Peptamen AF), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 15: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Peptamen HN PHGG), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 16: Ditta Fresenius Kabi (prodotto Fresubin 3,2 Kcal), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1111  DEL  18/06/2025 
 

• lotto 17: Ditta Danone Nutricia (prodotto Fortimel Advanced), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 18: Ditta Danone Nutricia (prodotto Fortimel Compact Protein) in quanto ha 
offerto un prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso; 

• lotto 19: Ditta Danone Nutricia (prodotto Nutridrink Compact), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 20: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Peptamen gusto Vaniglia), in quanto unica 
offerta pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 21: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Impact Oral), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 22: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Resource Diabet Plus), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 23: Ditta Danone Nutricia (prodotto Renilon 4.0) in quanto ha offerto un prodotto 
ritenuto idoneo al prezzo più basso; 

• lotto 24: Ditta Danone Nutricia (prodotto Renilon 7.5) in quanto ha offerto un prodotto 
ritenuto idoneo al prezzo più basso; 

• lotto 25: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Resource 2.0+Fibre), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 26: Ditta Nestle’ Italiana (prodotto Meritene frutta), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 27: Ditta Danone Nutricia (prodotto PreOp), in quanto unica offerta pervenuta di 
un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 28: Ditta Fresenius Kabi (prodotto Fresubin 2 Kcal crema), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 29: Ditta Difa Cooper (prodotto Maltodex Up), in quanto unica offerta pervenuta 
di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 30: Ditta Difa Cooper (prodotto Protein Up Sdl) in quanto ha offerto un prodotto 
ritenuto idoneo al prezzo più basso; 

• lotto 31: Ditta Difa Cooper (prodotto Vulner Up) in quanto ha offerto un prodotto 
ritenuto idoneo al prezzo più basso 

• lotto 32: Ditta Nestle’ Italiana  (prodotto Modulen IBD), in quanto unica offerta 
pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 

• lotto 33: Ditta Nestle’ Italiana  (prodotto Resource Aqua + gelificata) in quanto ha 
offerto un prodotto ritenuto idoneo al prezzo più basso 

• lotto 34: Ditta Difa Cooper (prodotto Dens Up Cristal) in quanto ha offerto un prodotto 
ritenuto idoneo al prezzo più basso; 

• lotto 35: nessuna offerta pervenuta; 
• lotto 36: Ditta Errekappa Euroterapici  (prodotto Proxian), in quanto unica offerta 

pervenuta di un prodotto ritenuto idoneo; 
• lotto 37: Ditta Dicofarm (prodotto Dicoflor gocce), in quanto unica offerta pervenuta 

di un prodotto ritenuto idoneo; 
• lotto 38: nessuna offerta pervenuta; 
• lotto 39: unico prodotto offerto (Dicoson gocce) -  Ditta Dicofarm – giudicato NON 

idoneo per la composizione (1 mg di melatonina in 5 gocce anziché in 4 gocce) e 



 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1111  DEL  18/06/2025 
 

confezionamento (25 Ml anziché 15 Ml); 
• lotto 40: nessuna offerta pervenuta. 

 
- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto aggiudicare la fornitura in argomento 

occorrente per mesi dodici, così come dettagliatamente indicata nell’elenco allegato n. 1 al 
presente provvedimento - per formarne parte integrante e sostanziale - nel quale sono stati 
dettagliatamente indicati i prodotti dietetici e per nutrizione enterale, le condizioni 
economiche, i CIG registrati nonché i fabbisogni presunti a carico dell’A.O. S.Croce e 
Carle di Cuneo;  

 
- dato atto che la S.C. Acquisti di Beni e Servizi in merito ai lotti n. 35-38-39-40 attiverà una 

nuova procedura di gara ai sensi della normativa vigente in materia di appalti di valore 
inferiore alla soglia comunitaria; 

 
- dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento – IVA 

esclusa – risulta così determinata:  
 

* Euro   89.721,67      importo della fornitura per mesi dodici 
* Euro          35,00      contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
 

  
- ritenuto infine nominare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del 

progetto il Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr. ssa 
M. Cristina Da Pont; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;     
    

2. di affidare alle Ditte Danone Nutricia S.p.A. Società Benefit di Milano, Nestle’ Italiana 
S.p.A. di Assago (MI), Dicofarm S.r.l.di Roma, Difa Cooper S.p.A. di Caronno 
Pertusella(VR), Errekappa Euroterapici di Milano, e Fresenius Kabi Italia S.r.l. di Isola 
della Scala (VR), mediante procedura negoziata ai sensi della sopra citata normativa in 
materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 5312691 espletata sul 
portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura, 
suddivisa in lotti, di prodotti dietetici e per nutrizione enterale  occorrenti all’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle di Cuneo per mesi dodici con decorrenza dalla data della 
stipula dei contratti sul portale MEPA (data prevista  25/06/2025), così come 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1111  DEL  18/06/2025 
 

dettagliatamente indicato nell’elenco allegato n. 1 al presente provvedimento - per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di nominare, ai sensi della D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., Responsabile Unico del progetto il 

Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto Dr.ssa M. Cristina Da 
Pont; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad 

€ 98.728,84 (IVA compresa) e viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato: 
 

Anno 
competenza Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2025 FAR 03100119 Prodotti dietetici Euro 49.346,92      

2025 EDP 3101018 
Imposte tasse tributi 

a carico delle 
Aziende sanitarie 

Euro 35,00 

2026 FAR 03100119 Prodotti dietetici Euro 49.346,92           

 
5. di dare atto che la quota incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs 

36/2023, pari e complessivi a Euro 2.084,60 sarà oggetto di ripartizione secondo le 
modalità del regolamento aziendale vigente, e trova copertura nella medesima fonte di 
finanziamento dell’intervento. La somma sopra indicata sarà computata ai fini della 
quantificazione dell’accantonamento al conto di costo 3101684 rubricato 
“Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023” del bilancio anno 
2023 e successivi, nonché alla conseguente destinazione al conto di Stato Patrimoniale 
02650315 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023”, in relazione 
all’avanzamento dell’intervento stesso; 

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 


